huc

§. LXVIII. Eadem potestas quoque imperanti indulget facultatem dispensandi (h) in legibus a se latis quoad certas personas, in peculiari casu, ultra quem se non extendit.

CAP.

huc transcribere placet. Ita autem ille: *Seis Clodium sanxisse, ut vix aut omnino non posset nec per Senatum nec per populum infirmare sua lex: sed vides, nunquam obseruitas esse sanctiones eorum legum, qua abrogarentur; nam si id esset, nulla abrogari posset: (neque enim illa est, que non ipsa se separat difficultate abrogationis) sed cum lex abrogatur, illud ipsum abrogatur, quo non eam abrogari oporteat. Hoc cum reuera ita sit, cum semper ita habivimus obseruatunque sit, octo nostri Tribuni pl. capit posuerant hoc: Si quid in hac rogatione scriptum est, quod per leges, plebiscita vel SCta, hoc est, quod per legem Clodium promulgare, abrogare, derogare, obrogare, S. F. non liceat, non licuerit, quodue ei, qui promulgauit, abrogauit, derogauit, obrogauit, ob eam rem pœna multæve sit e. b. l. n. r. r. e. eius hac lege nihilum rogator. Constat Augeam B. hac clausula variis in locis fuisse munitam, & tamen variis in capitibus mutationem iam palam fuisse, vii antea dictum, & præterea etiam obseruatum ab illustri HERBIO cit. l. sct. 2. §. 3. seq. Facilius tamen talis abrogandi licentia restringi pacto publico posset, quenadmodum imperans sub auspicio regni sui saepe promittere debet se nullo modo leges antiquas abrogaturum, qualis promissio tamen curius mutationem patitur ex statu postea mutato.*

(h) *Dum ius dispensandi soli imperanti adscribo, inde magistratum sibi alternum excludo, nisi quatenus ex delegata sibi potestate dispensant, ceu quandoque Consistoriis datum est, vt possint in quibusdam gradibus matrimonialibus dispensare, qua delegata potestate defici-*

## CAPUT IV.

DE

### IVRE IMPERANTIVM CIRCA COLLEGIA ET VNIVERSITATES.

#### §. I.

**C**OLLEGIVM seu VNIVERSITAS est coll  
ectio confans, plurium personarum unitarum  
ad certum aliquem finem communiter obtainendum. (r)

#### §. II.

ciente, a iure dispensandi desistere debent, quod a gr  
atia & potestate legislatoria, non iudicaria dependet. In  
de quoque est, quod magistratui inferiori haud conce  
sum sit, poenam lege constitutam remittere, aut in aliam  
mutare, sed simpliciter legem sequi debeat. Non con  
fundenda tanien est cum dispensatione interpretatio re  
strictiva, qua itidem ad magistratus inferiores spectat,  
cum ita tantum iudex declarat, casum ob peculiarem  
concurrentem circumstantiam haud contineri sub lege,  
neque principis voluntatem, licet in lege generaliter  
declaratam, ad casum propositum extendendam esse.

- (i) (1) Requiruntur ad collegium plures persona, ad mi  
nimum tres, vt eo facilius possint inter se consentire,  
& majora efficere. (2) Debent esse vniuersitatis inter se ad  
unum finem, quae uno ad essentiam requiritur, & per  
illam unum corpus, vel una persona moralis constituun  
tur. Hec uno est anima collegiorum, & hinc, illa pe  
nitius dissoluta, collegium quoque interit, quia ita qua  
si spiritum suum amittit; e contrario, quamdiu eadem  
uno manet, idem collegium durare censetur, licet  
paulatim mutentur persona, & aliæ aliis surrogentur.  
Porro, quicquid ita vniuersitatis agant, hoc non singulis im  
putandum, sed omnibus coiuicuum fientis, atque hac  
ratione, quod vniuersitas debet, singuli haud debent.

Ne-

§. II. Collegia & sodalitia inire est res libertatis naturalis, adeoque in *statu naturali* permissa, imo ad amicitias stabiliendas satis apta, quamvis propter finem malum (k) ex *accidente iuri naturae repugnare possint.*

§. III. Neque, introductis rebus publicis, collegia prohibita fuere absolute, quia cum his optime consistere possunt, tanquam *societas aequales*, (l) & quae reipublicae adhuc eodem modo subsunt, vti singuli.

Quid

Neque statim quod singuli egent, vniuersitati impundum, vt si singuli deliquerunt, non tamen qua sunt collega, id quod ratione poena infligendae attendendum, vbi singuli separatim coercendi. Quando autem collegium deliquit, id quod sit, si ex decreto collegii aliquid factum, poena in ipsum collegium conueniens dictatur. Denique (3) unus idemque finis omnibus communis esse debet, quod de licito haud dubie intelligendum. A societate negotiatoria in eo dislett, quod non instituantur ad commune lucrum & quantum, nec perpetuo iure, sed singuli sua propria bona habeant, in collegio vt plurimum.

(k) Sic quando instituantur sodalitia ad generis humani oppugnationem, qualia olim latronum erant sodalitia, iuri naturae repugnant, licet vel maxime inter gentes tolerentur, vel a republica approbentur, quorums refert Solonis legem in l. vit. D. de Colleg. BODIN. de republ. lib. III. c. 7. p. 513. vbi verbis: ἐπι λειας διχομενος, aliter interpretatur, ac quidem vulgata verio admittit.

(l) Collegia sunt *societas aequales*, quatenus ordo impendi & parendi talis, qualis in republ. viget, ibidem cessat. Solet quidem aliquis collegio praefici, qui dirigat collegii negotia, singulos conuocet, acta collegii custodi-

Quid quod ratio reipubl. nonnunquam certa collegia requirat, per quæ administratio reipubl. expediri queat.

§. IV. Et quia collegia quædam proprium & a reip. fine diuersum finem habent, non inuoluit contradictionem, si imperans semet quoque collegio subditorum adiungat, quo casu non ut *imperans*, sed vt membrum collegii (*m*) consideratur.

## §. V.

custodiat, & iura eius tueatur, sed absque *imperio*, cum reliquorum votis propterea nihil detrahatur. Hoc posito, noua respubl. in republica per collegii constitutionem non erigitur, sed tum singuli, tum omnes coniunctim & pro vni summi persona, subsunt imperio reipublicæ, adeoque huius est præcauere, ne simplex collegium æquale in formam reipubl. paulatim excrescat, quod facile fieri potest, si potestas singulorum collegiorum non fatis circumscribatur.

*m*) Sunt ecclesiæ nihil aliud quam collegium æquale, quibus princeps cum se adiungit, ibidem haud consideratur ut princeps, sed ut *auditor*, ut *Christianus*, qui cum reliquis eundem finem intendit, quod non recte animaduertunt hi, qui triplicem statum in ecclesia fingunt, *ecclesiasticum*, *imperantem*, & *plebeium*. Similiter cum princeps etiam ut *paterfamilias* circa rem familiarem possit considerari, quid prohiberet, si collegio mercatorum, metallicorum, aliorumque se adiungeret? prout praxis rerum publicarum docet. Verumtamen nihilominus ut summus princeps adhuc in ipsum collegium retinet & exercet iummam potestatem, ex quo sit, vt minus tutum sit ceteris fodalibus, habere imperantem collegam.

§. V. Introducetis tamen ciuitatibus, ex fine reipublicæ imperantis erit, præcavere, ne per collegia aliquod præiudicium reipublicæ inferatur. (n)

§. VI. Imo sicuti singuli, ita quoque integra collegia imperantis directioni adhuc subsunt. (o)

### §. VII.

(n) Habent collegia in republ. sua comoda, habent incommoda. Promouent commercia, unionem inter ciues firmat, & defensioni reipubl. inferuiunt, quæ saepe magis a collegiis quam singulis haberi potest. Sed incommoda a collegiis quoque metuere debet respubl. Iam antea dixi, facile posse degenerare in republicas nouas: certe apta sunt ad feditiones in republica souendas, ad declinandum obsequium, ad factiones colendas, quæ omnia a singulis non tam facile metuenda sunt. Cogitandum est, rempubl. esse corpus agrutans, ex multis corruptis membris constans, quo magis autem eiusmodi membra putida inter se cohærent, eo plus damni reipubl. imminet. Ad hoc vero auertendum, finis reipubl. imperanti curam singularem commendat.

(o) Nouum argumentum, ex quo ius imperanti in collegia adstruitur. Collegia coalescunt ex subditis, qui inter se adhuc manent æquales, & sic collegium ipsum, licet nouam personam moralem in republ. sustinet, a subiectionis vinculo tamen haud liberatur. Quale ius ergo in singulos, tale multo magis imperanti in collegium competit, quod itidem unius personæ vicem gerit, sed magis reipubl. nocere potest, ac quidem singuli, & ita quoque eo magis imperanti incumbit, omnibus prouidere modis, ne reip. damnum a collegiis inferatur.

II. CAP. IV. DE  
s tamen ciuit  
peraniis erit, p  
a aliquod pra  
ar. (n)  
ti singuli, ita q  
erantis dñe.

CIRCA COLLEGIA ET UNIVERSITATES. 434

§. VII. Sic itaque imperanti competit  
(I) ius plane prohibendi (p) collegium  
aliquod, quo factō, collegium personae ciui  
lis amittit iura.

§. VIII.

(p) Iudicat ipse imperans, quae collegia sint toleranda in  
ciuitate, quae reprobanda. Si tolerat, habent effectus  
ciuiles, licet omni iustitiae & pietati aduersa sint. Si  
reprobat, amittunt omnes effectus ciuiles, licet pietati  
& bonis moribus congruant. Sic ecclesia & Heta  
via, vti agapae primorum Christianorum vocantur a  
PLINIO, optimum & sanctissimum habuere scopum  
ast postquam sub imperatoribus ethniciis prohibebantur,  
pro corpore ciuili in republ. Romana nec haberri, nec  
ex testamento capere, nec immobilla aut alia bona  
possidere poterant, donec per Constantimum M. fa  
cies rerum mutaretur, & ecclesiae approbarentur, quo  
ipso statim effectus ciuiles consequbantur. Pertinet  
huc PLINII ad Trajanum epistola de collegiis Chri  
stianorum, vbi circa finem ita: Quibus peractis mo  
rem sibi discedendi fuisse, rursumque coeundi, ad capien  
dum cibum, promiscuum tamen & innoxium, quod ipsum  
facere desisse post Edictum meum, quo secundum manda  
ta tua betarias esse veteram, vid. lib. 10. epist. 97.  
vbi contextius docet, betarias idem denotare quod colle  
gium, vti obseruat Clariss. SAMVEL BASNAGE tom.  
2. annal ad ann. 110. §. 3. Conf. diss. iur. eccles. an  
tig. IV. ad Plin. & Tertull. Sic etiam de Auilio  
Flacco Aegypti Praefecto Philo in Flacc. ait: veteras  
caetus promiscuas multitudinis, sublatas etiam sodalitiis,  
qua prætextu sacrorum vacabant mero & crapulæ. Sci  
licet eadem ratione vius esse videtur, qua patres,  
qui ob eandem rationem vigilias nocturnas, ex qui  
bus multa incommoda in ecclesiam redundabant, secu  
lo XIII. passim instulerunt: sic quoque agapæ tandem  
sublate sunt, cum in comedationem degenerarent.

§. VIII. Quem in finem (II.) imperans quoque disponere potest, ne vllum aliquod collegium in republica toleretur, (q) nisi quod confirmatum, & publice approbatum sit.

## §. IX.

(q) Quantopere Romani in republ. libera horruerint conventus promiscuos ciuium, docet **LIVVS lib. XIX. c. 15.** Ita enim Posthumius ibidem: *Maiores vestri, ne vos quidem, nisi cum aut vexillo in arce posito comitiorum causa exercitus ediclus esset, aut plebi concilium tribuni indixissent, aut aliqui ex magistratis ad concionem vocassent forte temere coire voluerunt, & ubique multitudine esset, ibi & legitimum multitudinis rectorem censemabant debere esse.* Nouerant enim incommoda, quæ ex promiscua coitione ciuium in rem publ. redundare possent. Ita quoque iure Lubecensi prouisum, ut omnibus collegiorum conuentibus quidam senatores intersint, ne quid in detrimentibus reipublicæ ibidem statuatur. vid. **ius Lubec. lib. IV. tit. 13. art. 3.** Atque hinc satis prudenter in iure Romano constitutum fuit, nullum collegium pro legitimo habendum esse, nisi autoritate publica esset constitutum, & hac ratione *criminis extraordinarii* rei erant, qui absque *publica approbatione* coiuerant. Licet enim collegia per se non sint illicita, talia tamen fiunt, vbi lege publica certa ratione sunt prohibita. Neque hoc tantum ad *collegia profana* pertinet, sed etiam *sacra*, cum imperantis sit prouidere, ne sub praetextu iacrorum & pietatis aliquid fiat contra rem publicam. Experti sunt imperantes cum maximo suu damno, quantas turbas saepe dederint tot pia, vt vocantur, collegia, fraternitates, ordines, societas, cetera, que cum ab initio sub innolucre pietatis permissa fuerunt, postea, vbi altas radices egerunt, fatis eradicari non potuerunt.

(r) De

§. IX. Similiter (III.) imperanti competit ius noua collegia & societates instituendi, (r) & illis certum regimen, leges, priuilegia aliaque iura præscribendi, prout salus reipublicæ postulare videtur.

## §. X.

(r) De priuatis haec tenus. *Publica* sequuntur, quæ quo-  
ad suam institutionem primam & directionem a *publi-  
ca* dependent *autoritate* reipubl., & sic in multis a col-  
legii ceteris priuatis differunt, tum ratione priuilegio-  
rum & iurium, tum ratione administrationis bonorum,  
quæ hic non æque solet esse libera, vt quidem in  
priuatis: in his enim collegium de bonis suis *adhuc*  
libere disponere potest, prout priuati: *publica* collegia,  
quæ bona possident, *autoritate publica* possident, &  
imperanti eo nomine ratio est reddenda, atque adeo  
sine eius præficiu ordinarie de iis disponere nequeunt,  
vt sunt bona ciuitatum, communitatuum, Academia-  
rum, imo etiam ecclesiarum. Quid enim aliud sunt,  
quam *cœtus* publici? Pertinent hoc institutiones col-  
legiorum commerciis perpetuis inservientium, Academia-  
rum, Gymnasiorum & Scholarum, variarumque scien-  
tiarum, vt sunt passim les sociétés des sciences. Idem  
collegium *Ictorum*, *Medicorum*, *Scabinatum*, *Iudi-  
cum*, prouentuum & reddituum reip. curandorum &c. Imo  
ex hoc iure fluit ius dandæ ciuitatis, vt scilicet pagus  
vel vicus possit erigi in ciuitatem quoad iura, priui-  
legia & alia, quæ ciuitatem constituant, quæ vnicæ  
ex imperantis autoritate dependent, cum hoc ius re-  
gimen reipubl. respiciat. Hinc olim satis disputatum  
fuit, vtrum dominis regionum ius dandæ ciuitatis com-  
peteret? Adducit hunc in finem **NICOL. HERTIVS**  
*diff. de super. territ. c. 18. chartam de anno 1312. ex*  
**10. ISAACI PONTANI hist. Gelr. lib. 6.** ybi con-  
clusum fuit per principes, quod nullus princeps aur  
dominus possit alicui oppido vel concedere aliquas liberta-  
tes,

§. X. Hæc collegia publica ad administrationem reipublicæ pertinent, proinde (IV.) imperanti competit ius cogendi subditos, vt in tale collegium se referant, (s) & quod sui muneris ibi erit, peragant.

§. XI. Circa priuata collegia (V.) ius habet prospiciendi, nequid ibidem statuatur in præiudicium reipublicæ. (t)

### §. XII.

tates, vel priuilegiare aliqua oppida absque manu & expresso consensu Regis, in cuius regno dominium ipsius domini situm existit, id quod etiam exemplis aliis declarat, non omisitis tamen contrariis, siquidem principes eo tempore tanta haud gaudebant iuperioritate, vti quidem hodie, propter quam iis quoque hoc ius denegari nequit, vt probatum dedit Dn. THOMASIVS peculiari diss. de iure statuum dandæ ciuitatis.